PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ
                                                            ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 3.585 DE 21 DE JUNHO DE 2023.
AUTORIA: VEREADOR JOÃO LUIZ SOARES

**Endereço: Rua José Basílio Alvarenga, n.º 90 – Vila Flora Regina – Arujá – SP – CEP: 07400-000 – Fone (0  11) 4652-7600 – Fax (0  11) 4655-3634 **
(CPD – PMA) MOD_280 Papel Ofício Timbrado Prefeitura Municipal de Arujá –  09.02.0218

1

“DENOMINA DE “PROFESSORA AMANDA MIRANDA BARROS” A EMEIA
XV”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARUJÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, e conforme Processo Administrativo nº 4.336/2023

FAZ SABER QUE a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada oficialmente como “Professora Amanda Miranda Barros” a EMEIA XV”,
localizada na Avenida Dutra, nº 360, no Jardim Emília.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal  de Arujá, 21 de junho de 2023.

DR. LUIS ANTONIO DE CAMARGO
Prefeito

ELAINE CRISTINA GENTIL BAPTISTA DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educçaão

Registrado e publicado neste Departamento da Administração na data acima.

Eliana Aparecida Prado Mangini
 Secretária Municipal Adjunta

 A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

A
 M

A
N

G
IN

I,
E

LA
IN

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

E
N

T
IL

 B
A

P
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 L

U
IS

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

de
ar

uj
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

73
B

-5
E

B
D

-7
61

4-
A

1E
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

73
B

-5
E

B
D

-7
61

4-
A

1E
D

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ
                                                            ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 3.585 DE 21 DE JUNHO DE 2023.
AUTORIA: VEREADOR JOÃO LUIZ SOARES

**Endereço: Rua José Basílio Alvarenga, n.º 90 – Vila Flora Regina – Arujá – SP – CEP: 07400-000 – Fone (0  11) 4652-7600 – Fax (0  11) 4655-3634 **
(CPD – PMA) MOD_280 Papel Ofício Timbrado Prefeitura Municipal de Arujá –  09.02.0218

2

BIOGRAFIA

Amanda Bárbara Miranda de Barros

Amanda Bárbara Miranda de Barros nasceu em 12 de agosto de 1985 em São Miguel
Paulista - SP.

Era filha de Renato Miranda e Maria Auxiliadora Silva.

A terceira de quatro irmãos, iniciou seus estudos no bairro em que nasceu, até que em
1994, aos nove anos, veio com a família, morar em Arujá.

Filha de motorista de ônibus e uma doméstica, assim que aprendeu a ler e escrever, foi
muito importante na alfabetização de sua mãe, fazendo leituras compartilhadas da bíblia e alguns livros
infantis.

Cursou o ensino fundamental na EE Pastor Carlos Richard Strautmann e concluiu o ensino
médio na EE Edir Paulino de Albuquerque em 2002.

Trabalhou um tempo cuidando de criança em casa. de família, até que em 2005 passou
num concurso público da cidade de Arujá, ocupando o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento lnfantil.

Enquanto trabalhava nessa função fazia o curso de pedagogia na Universidade de Mogi
das Cruzes.

Depois de formada, passou no concurso público municipal da cidade de Arujá e passou a
exercer o cargo de professora. Extremamente dedicada e amando sua profissão, fez pós-graduação em
psicopedagogia.

Amanda tinha uma atividade paralela à sua profissão, era ministra de música na Igreja
Batista Manancial, tocava instrumento, cantava e ensinava.

Casada com Thiago Barbosa de Barros e mãe de Daniel Miranda Barros.

Amanda era muito querida e admirada, era personalidade icônica na comunidade em que
trabalhou e viveu.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

A
 M

A
N

G
IN

I,
E

LA
IN

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

E
N

T
IL

 B
A

P
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 L

U
IS

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

de
ar

uj
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

73
B

-5
E

B
D

-7
61

4-
A

1E
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

73
B

-5
E

B
D

-7
61

4-
A

1E
D